⁴⁸ “[17] Sed si obiicias de alio modo prioritatis naturae, quod ipsa est naturaliter prius carens iustitia quam habens eam, cum hoc insit sibi a causa intrinseca, dico, quod hoc prius natura nunquam inest sibi, sed tantum inesset, si causa extrinseca non impediret, et poneret oppositum eius inesse; sicut etiam si in primo instanti, materia informaretur, privatio, quae prius naturaliter inest materiae, nunquam et inesset.” (Ibid., 55).

⁴⁹ “Ad aliud de apertione ianuae [cf supra n. 14], patet quod ianua fuit sibi aperta per meritum passionis Christi praevisae et acceptae specialiter in ordine ad hanc personam, ut propter illam passionem nunquam huic personae inesset peccatum, et ita nec aliquid propter quod ianua clauderetur, cum tamen sibi ex origine competeret, unde ianua clauderetur sicut aliis.” (Ibid., 56).

⁵⁰ “[19] Si quaeratur, utrum si fuisset mortua ante passionem Filii, fuisset beata? Dicitur potest, quod sancti Patres in Limbo, purgati fuerunt a peccato originali, et tamen clausa fuit ianua usque ad solutionem poenae debitae.” (Ibid.).

⁵¹ “Ita enim determinaverat Deus, quod licet acceptaret passionem Christi praevisam ad remittendum culpam originalem, omni credenti et credituro illam passionem, non tamen remittebat poenam illi peccato debitam, scilicet carentiam visionis divinae, propter passionem praevisam, sed propter ipsam exhibitam, et ideo sicut illis patribus non patuit ianua, quousque passio Christi fuit exhibitae, ita probabile est, quod nec Beatae Virgini.” (Ibid.).

To the argument of Saint Bernard, the Subtle Doctor retorts that at the exact moment of conception of Mary's nature, her sanctification would have occurred, not because of an existing guilt (which was not present in her), but because of a guilt that should have been present in her, if grace had not been infused into the Virgin's soul at that very moment of being conceived.⁵²

Finally, to the objection that would claim that in the conception of Mary, there was concupiscence on the part of her parents, Duns Scotus replies that this is false as regards the conception of natures, although it is true as regards conception by mixture of semen; and, even admitting that in this conception through semen the soul of Mary was created, it would not have been inconvenient for grace to have been infused into her soul so that it would not become infected with the flesh or with the body inseminated through concupiscence.⁵³

According to the Scottish master, just as after the first instant after baptism, the corruption of the body contracted by generation through sexual intercourse can remain together with the baptismal grace in the soul sanctified by baptism, so it can also have happened in the first instant of Mary's conception, if then God created grace in her soul, in such a way that it would not be contaminated with the flesh, produced by libidinous insemination.⁵⁴